
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 92

Del 05 aprile 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Linee di indirizzo per la concessione di contributi agli organizzatori 
di iniziative di pubblico interesse per il  periodo 11 gennaio - 30 
settembre 2024

In data odierna, alle ore 13:00, ai sensi del regolamento di organizzazione delle 
sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza o mista, adottato 
con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 6  e Assenti (A) N. 2

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE A

Partecipa in modalità videoconferenza il VICE SINDACO FRANCESCONI.

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Linee di indirizzo per la concessione di contributi agli organizzatori 
di iniziative di pubblico interesse per il  periodo 11 gennaio - 30 
settembre 2024

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  12.12.2023  e  s.m.i.  ad 
oggetto  “Nota  di  aggiornamento  al  DUP  –  Documento  Unico  di  
Programmazione  2024-2026”,  in  particolare  il  programma “12.08 
Cooperazione e Associazionismo”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale è 
stato  approvato  il  bilancio  di  previsione finanziario  relativo  al  triennio 
“2024–2026”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024 con la quale è 
stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)  
2024 – 2026” e s.m.i.;

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, c. 2, del 
D.Lgs 267/2000;

Premesso che: 

•  le associazioni, gli enti e le aggregazioni del nostro territorio svolgono un 
ruolo importante nella realizzazione di attività e manifestazioni volte alla 
valorizzazione e promozione del territorio, del tessuto e della coesione 
sociale;

• questa  Amministrazione  comunale  riconosce  il  valore  e  la  funzione 
sociale delle associazioni come espressione di partecipazione, pluralismo, 
solidarietà, e ne promuove lo sviluppo supportando le stesse nei progetti 
rivolti alla crescita della comunità tutta;

Richiamato lo Statuto comunale, e nello specifico:

• l’art. 3, comma 6, in base al quale il Comune  “opera per valorizzare e 
promuovere  a  livello  locale  e  sul  piano  nazionale  e  internazionale  il  
proprio  patrimonio  storico,  artistico  e  culturale  anche  con  la  



collaborazione delle associazioni e degli enti pubblici  e privati presenti  
sul territorio”;

• l’art. 7, comma 1, nel quale si definiscono i compiti e le finalità dell'Ente 
per il perseguimento di alcuni fondamentali diritti, tra cui il "diritto alla 
cultura"  attraverso  l'attuazione  di  interventi  per  “la  tutela  e  la 
conservazione delle tradizioni”;

• l’art. 8, comma 1, lettera m) in base al quale il comune svolge l’attività 
amministrativa,  fra  l’altro,  nell’ambito  di  “attività  culturali,  turistiche,  
sportive, ricreative e del tempo libero”;

• l’art. 8, comma 1, nel quale si prevede un'attività di programmazione per 
lo svolgimento delle funzioni previste dalla legge relativamente ai vari 
settori,  di  cui  si  evidenzia  al  punto c)  la  promozione  della  cultura;  in 
particolare nel comma 2 si specifica che per lo svolgimento di tali attività 
“si valorizzerà quando possibile, il collegamento e coordinamento con le  
istituzioni pubbliche, associazioni ed enti attivi sul territorio";

Dato atto che gran parte delle attività culturali, sportive, turistiche e sociali 
vengono svolte grazie all'azione mediata delle associazioni o di altri soggetti 
del  territorio  ammissibili  a  contributi  ai  sensi  del  vigente  regolamento 
comunale;

Visto l’art.  12  della  legge  n.  241/1990,  che  prevede  come  condizione 
necessaria  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili 
finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone,  enti  pubblici  o 
privati la predeterminazione dei criteri e delle modalità di assegnazione degli 
stessi;

Visto il  vigente  “Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  vantaggi 
economici e patrocinio a soggetti pubblici  e privati”,  approvato con  Delibera 
Consiglio Comunale n. 43 del 24 giugno 2010;

Considerato che  l’art.  11  del  suddetto  regolamento  prevede  che  per 
particolari  iniziative  o  singoli  progetti,  qualora  questi  abbiano  particolare 
rilevanza e siano di interesse per la collettività, un soggetto pubblico o privato 
possa richiedere un contributo straordinario purché il progetto esuli dall’attività 
ordinaria del soggetto richiedente;

Ritenuto pertanto  di  poter  procedere  all'approvazione  del  presente atto  di 
indirizzo al fine di consentire l’attuazione di un’opportuna attività di sostegno 
agli  eventi,  manifestazioni  e  progetti  svolti  o  da  svolgere  nel  periodo  11 
gennaio – 30 settembre  2024 che rivestono particolare rilevanza ed interesse 
a favore della cittadinanza, e di attribuire la competenza al “Settore servizi al 
cittadino e gabinetto del sindaco” per le materie e le attività individuate nella 
parte  dispositiva  rimandando  a  successivi  atti  l’indirizzo  e  l’attuazione  di 
eventi, manifestazioni e progetti che si svolgeranno nell’ultima parte dell’anno;



Ritenuto altresì di valorizzare l’attività delle associazioni proponenti eventi sul 
territorio,  su  area  pubblica  e  in  spazi  comunali,  al  fine  di  una  riduzione 
complessiva dei costi di gestione, anche attraverso ulteriori facilitazioni quali 
l’utilizzo gratuito del suolo pubblico e di eventuali materiali e attrezzature nella 
disponibilità  dell'ente  quali  ad  esempio  sedie,  tavoli,  sedie,  attrezzature 
tecniche audio e video, qualora ne fosse fatta richiesta; 

Considerato inoltre che:

• l’Amministrazione  comunale  intende  valorizzare  al  massimo  la 
contribuzione da parte di soggetti terzi alla costruzione di un’offerta 
culturale  valida  sul  territorio,  che  sappia  valorizzare  gli  spazi 
pubblici di comunità offrendo al tempo stesso una pluralità di stimoli 
legati  a  suggestioni  artistiche  di  diverso  tipo  (cinema,  teatro, 
musica, arti figurative, etc.);

• l’amministrazione individua come strategiche tutte quelle iniziative 
di respiro sovracomunale che riescano a promuovere l’immagine del 
territorio  attraverso  la  presentazione  delle  sue  eccellenze  ad  un 
ampio pubblico;

• l’Amministrazione  comunale  intende  favorire  eventi  diffusi  sul 
territorio,  a partire  da quelli,  anche laddove promossi  da piccole 
realtà locali, che possano valorizzare spazi e luoghi di comunità con 
un coinvolgimento attivo della cittadinanza;

• l’Amministrazione  intende  favorire  la  cultura  sportiva,  ovvero 
manifestazioni,  eventi  e  progetti  sportivi,  a  partire  da  quelli  a 
rilevanza pluriennale e di valorizzazione del territorio;

• l’Amministrazione intende favorire progettualità che promuovano lo 
sviluppo  sostenibile,  l’ambiente  e  il  territorio  unitamente  alla 
coesione  sociale  e  all’attenzione  alla  fasce  più  deboli  della 
popolazione;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49, 
c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa  e  quello  di  regolarità  contabile  poiché  l’atto 
comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico-patrimoniale 
dell’ente, entrambi in allegato;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1. di individuare per le iniziative, eventi o attività svolte o da svolgere da 
parte di soggetti privati nel periodo 11 gennaio – 30 settembre  2024 i 
seguenti ambiti di ammissibilità per le richieste di contributi e vantaggi 
economici:



a) eventi  promossi  da  carnevali  storici  e  di  tradizione  di  rilevanza 
comunale e sovracomunale;
b) festival musicali di approfondimento di generi moderni;
c) eventi  culturali  di  rilevanza  nazionale  e  di  esperienza 
ultradecennale,  già  inseriti  nel  calendario  degli  eventi  di  rilevanza 
strategica, che realizzano l’obiettivo di promuovere produzioni tipiche e 
nello  specifico  le  eccellenze  territoriali  legate  alla  Camelia,  capaci  di 
essere promotori del territorio e del sistema turistico locale;
d) iniziative di supporto alla celebrazione di ricorrenze istituzionali che 
ricadono nel periodo di riferimento dell’avviso;
e) eventi  sportivi  di  rilevanza nazionale e di  esperienza pluriennale, 
già  inseriti  nel  calendario  degli  eventi  di  rilevanza  strategica,  che 
realizzano  l’obiettivo  di  promuovere  lo  sport,  il  territorio  e  il  sistema 
turistico locale;
f) manifestazioni  sportive  di  rilevanza  regionale  e  nazionale,  con 
priorità  ad eventi  che coinvolgano nella  loro  organizzazione e nel  loro 
svolgimento il territorio o il tessuto sociale del Comune di Capannori;
g) attività  educative  promosse  all’interno  di  percorsi  scolastici,  con 
particolare  riferimento  a  percorsi  che  favoriscono  lo  sviluppo  di  una 
corretta psicomotricità in funzione di propedeutica all’attività sportiva e 
ad un approccio sano alla fisicità;
h) eventi  sportivi  a  carattere  locale,  che  coinvolgono  e  offrono 
un’opportunità ricreativa e sportiva alla comunità;
i) manifestazioni sportive di carattere promo-turistico che mirano alla 
valorizzazione del territorio e dell'enogastronomia;
j) iniziative  di  promozione  della  cultura  locale,  con  particolare 
riferimento  ad  attività  di  approfondimento  della  cultura  locale  che 
valorizzino la storia e le caratteristiche del territorio all’interno di spazi 
pubblici e di comunità;
k) calendari  di  iniziative  che  prevedono  la  realizzazione  e  la 
presentazione al pubblico di approfondimenti sulla cultura locale e storica 
del territorio con valorizzazione di luoghi di comunità;
l) attività promosse sul territorio che portano un ampliamento della 
offerta  culturale  a  disposizione  della  cittadinanza  nelle  diverse  arti 
(cinema, musica, teatro, danza, arti figurative, ecc.);
m) attività promosse sul territorio che portano un ampliamento della 
offerta culturale a disposizione della cittadinanza e che per numero di 
iniziative  e  complessità  organizzativa  costituiscono  anche  motivo  di 
attrazione sul territorio di visitatori dall’esterno;
n) piccoli eventi di valorizzazione della vita di comunità promossi da 
associazioni del territorio, valutando anche le iniziative che promuovano 
temi come l’inclusione e l’accessibilità;



2. di  stabilire, per  i  vari  ambiti,  un  importo  massimo  finanziabile  per 
singola iniziativa, quantificato come segue:

Ambito Importo massimo per 
singolo contributo

Stanziamento

Ambito a) € 3.000,00 € 4.000,00

Ambito b) € 2.000,00 € 3.500,00

Ambito c) € 20.000,00 € 20.000,00

Ambito d) € 1.000,00 € 1.500,00

Ambito e) € 5.000,00 € 5.000,00

Ambito f) € 4.000,00 € 7.000,00

Ambito g) € 2.500,00 € 2.500,00

Ambito h) € 1.500,00 € 4.000,00

Ambito i) € 2.000,00 € 2.000,00

Ambito j) € 2.000,00 € 6.000,00

Ambito k) € 5.000,00 € 5.000,00

Ambito l) € 4.000,00 € 10.000,00

Ambito m) € 12.000,00 € 42.000,00

Ambito n) € 1.500,00 € 8.500,00

3. di dare atto che per l'erogazione dei suddetti contributi si prevede una 
copertura economica di € 121.000,00 sul bilancio di previsione finanziario 
2024-2026  –  esercizio  2024,  che  presenta  sufficiente  disponibilità, 
articolata come segue:

1. €  40.000,00  a  valere  sul  capitolo  10089  “Iniziative  Istituzionali 
finanziate da contributi vari” a valere sull’accertamento nr. 205/2023 
assunto al capitolo di entrata 30389;

2. € 40.000,00 a valere sul capitolo 13437 “Contributi e finanziamenti in 
conto gestione ad associazioni del territorio”;

3. €  20.000,00  a  valere  sul  capitolo  12120  “Spese  per  iniziative 
culturali”;
€  21.000,00  a  valere  sul  capitolo  12340  “Interventi  di  promozione 
sportiva”;

4. di specificare che a fronte di una richiesta di contributi superiore alla 
disponibilità di cui al presente atto si potrà procedere tramite ulteriori 
stanziamenti compatibili con la disponibilità di bilancio al finanziamento 
delle iniziative escluse secondo scorrimento della graduatoria;

5. di specificare che gli eventi dovranno svolgersi sul territorio comunale, 
ma che potranno essere ammesse, in casi straordinari, anche iniziative 
svolte  in comuni limitrofi, purché si tratti di iniziative  caratterizzate da 



una  proiezione  esterna  dell’immagine  del  territorio  di  Capannori  o  di 
iniziative caratterizzate da una rilevante rete istituzionale;

6. di patrocinare e consentire l’uso del logo comunale per farne espressa 
menzione  nella  pubblicizzazione  degli  eventi  approvati  tramite  i 
procedimenti  di  cui  al  punto  precedente,  considerati  anche  eventuali 
riflessi  indiretti  sul  bilancio  dell’Ente  dovuti  al  minore  introito  per  il 
mancato pagamento della tariffa prevista per l'eventuale utilizzo di uno 
spazio comunale ai sensi della delibera di Giunta Comunale n. 251 dell’8 
ottobre  2015  avente  ad  oggetto “Approvazione  delle  tariffe  per  la  
concessione d'uso a terzi delle sale comunali”, nonché delle riduzioni di 
cui  all'art.  27,  comma 1  lettera  c)  e  delle  esenzioni  di  cui  all'art.  49 
comma  1  lettera  m)  del  vigente  “Regolamento  per  la  disciplina  del 
canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 45 del 26 marzo 2021.

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  al  fine  di  poter  procedere  quanto  prima 
all'attivazione delle procedure di cui trattasi  e consentire ai soggetti coinvolti 
nell’organizzazione di iniziative rivolte alla cittadinanza nel periodo 11 gennaio 
– 30 settembre 2024 l’accesso ai contributi di cui al presente atto.

----

Effetti:
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione. 

Pubblicazioni e comunicazioni:
La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio online del Comune e nella 
pagina  “Amministrazione  trasparente”  del  sito,  sezione  “Provvedimenti  
amministrativi – Organi di indirizzo politico”.

Ricorso:
Avverso  la  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia 
interesse,  al  Tribunale  amministrativo  della  Toscana  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione.

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

MARCO CIANCAGLINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

